**C**Aligula aquæ ductus duos inchoatos, e uita decedens, imperfectos reliquit. Hos D. Claudius suscipiens, magnificentissime absoluit: Et alteri qui ex fontibus Cæruleo et Curtio incipiens in urbem deducebatur, Claudie aquæ nomen imposuit: Alteri uero, ob discrimen aquæ ductuum

aquæductuum Anienis, qui duo erant, suum Anionem Nouum appellabat, diuersum scilicet ab eo qui Vetus Anio nominatur. Claudia aqua igitur à porta Neuiam per Cœlij montis dorsum in Auentinum perducebatur. Huius partem etiam in Capitolium deriuauit Caracalla.

*De ijs quæ incertam sedem nunc in Cœlio monte habent.*

Cap. XXIII.

**B**Rutus Cos. Targnio expulso, Carnæ deæ in Cœlio monte templum extruxit, cui, uoti reus, etiam sacrificauit. Hæc antiqui membris uitalibus præesse putarunt, & in eius tutelam membra eadem committebant, ut salua cõseruaret, illius altaribus sacra imponebant.

Agrippa item templum Claudio Cæsari extruere cœpit, quod eo defuncto Vespasianus absoluit: Nero funditus euerit, hoc in eodem monte positum fuit.

Mamurra Formianus Cæsaris fabricarum in Gallia præfectus, Romanorum omnium primus domum, quam in Cœlio

lio habuit marmoreis crustis exornauit. Claudij Centimali præterea domus in dicto monte fuit. Et Tetricorum, qui duo ex triginta tyrannis fuerunt. Item, Iunij Senatoris, in cuius ædibus, cum totius montis ædificia igne absumpta essent, Tyberij effigies inuisolata remansit. Isthic & T. Claudij Clypti hymnologij ædes positæ dicuntur. In hoc monte Macellum magnum, antrum Cyclopi, Spoliarium, & Armamentarium fuit.

*De Appia & Noua uia, ac de Isidis, Virtutis & Honoris, Quirini siue Martis æde, & Almonæ flumine.*  
Cap. XXI III.

**S**Equuntur loca quæ Auentinum uersus, in Cœlio monte memorabilia fuerunt. Via Appia itaque prima occurrit, quæ à Constantini arcu incipiens, Brundisium usque progreditur, & quia à Caracalla munita fuit, Nouæ nomen postea accepit. At quæ uerè Noua uocatur, à Palatii porta principium capit, & per radices Palatini, supra circum Maximum, ad infimam

simã Piscinã ubi nũc D. Sixti templum est protenditur. Fuerunt etiã aliã multã uia quas Nouas uocarunt, quare diligenter cauendum, ne hic erretur, quod de diuersis sepe dictũ est, de una eademq; scriptum existimemus.

Inter Sixti ædem, Piscinam, & thermarum Antoniarum ruinas, Isidis Antenoricae templum ab Antonio Bassiano conditum fuit.

Honoris & Virtutis templum nõ longe à uia Appia, à M. Marcelli patre in Gallia ad Clastidiũ uotũ, annis septendecim post à filio M. Marcello dedicatur.

Martis templa duo fuere, unum Quirini intra urbem prope portam; alterum in uia Appia extra urbem.